
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1331

Data della delibera 11-12-2025

Oggetto Regolamento Aziendale 

Contenuto Regolamento “Elezioni del Consiglio dei sanitari dell’Azienda USL 
Toscana Centro” 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO 

Responsabile del
procedimento

CORRIDORI VALENTINA UVIA       

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 8 Regolamento  “Elezioni  del  Consiglio  dei  sanitari  dell’Azienda  USL Toscana
Centro”. Cod DOC.STDA.01. Rev. 0

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



 
 
 

   

 

 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
          (in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
 
Richiamate: 
-la Delibera del Direttore Generale n.1222 del 16.10.2023 con la quale la Dr.ssa Valeria Favata è stata 
nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro;   
- la Delibera del Direttore Generale n.776 del 26.06.2025 con la quale il Dr. Lorenzo Roti è stato nominato 
Direttore Sanitario dell’Azienda USL Toscana Centro; 
- la Delibera del Direttore Generale n.1243 del 24.10.2023 con la quale la Dr.ssa Rossella Boldrini è stata 
nominata Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Visto il Decreto Legislativo n.502/1992, art. 3 comma 12, che disciplina ruolo e compiti del Consiglio dei 
Sanitari quale organismo elettivo dell'Azienda Usl con funzioni di consulenza tecnico-sanitaria; 
 
Vista  la Legge Regionale Toscana n. 40/2005 ed in particolare l’art. 44 “Consiglio dei sanitari delle 
aziende unità sanitarie locali”, l’art. 46 “Competenze e funzionamento del consiglio dei sanitari” e l’art. 47 
“Elezioni del consiglio dei sanitari”; 
 
Preso atto della necessità di dotare l’Azienda USL Toscana Centro di un Regolamento per la disciplina 
delle Elezioni del Consiglio dei Sanitari; 
 
Considerato che le strutture dello Staff della Direzione Amministrativa, dello Staff della Direzione 
Generale, dello Staff della Direzione Sanitaria e del Dipartimento Risorse Umane hanno redatto apposito 
Regolamento per la disciplina delle Elezioni del Consiglio dei Sanitari dell’Azienda USL Toscana Centro di 
cui all’Allegato A) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto che il Regolamento di cui sopra riporta le disposizioni relative alla composizione del Consiglio 
dei Sanitari, alla durata ed alle modalità di elezione; 
 
Ritenuto quindi necessario approvare il citato “Regolamento per la disciplina delle Elezioni del Consiglio 
dei Sanitari dell’Azienda USL Toscana Centro”, di cui all'Allegato A) al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale, come di seguito codificato: DOC.STDA.01 Rev 0; 

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali dott. Massimiliano Vrenna, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Valentina Uvia Corridori, in servizio c/o la SOC Affari Generali; 
 
 



   
 

 
 

 
Su proposta del Direttore SOC Affari Generali; 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Amministrativa; 
Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 
                                         DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare il “Regolamento per la disciplina delle Elezioni del Consiglio dei Sanitari 
dell’Azienda USL Toscana Centro”, di cui all'Allegato A) al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale, come di seguito codificato: DOC.STDA.01 Rev 0; 
 

2. di stabilire che il Regolamento di cui al precedente punto 1) del presente deliberato sostituisce 
ogni precedente eventuale disposizione di cui all’oggetto; 
 

3. di trasmettere il presente atto allo Staff della Direzione Amministrativa per la diffusione, secondo 
quanto stabilito dal Regolamento stesso; 
 

4. di trasmettere  altresì il presente atto allo Staff della Direzione Generale, allo Staff della Direzione 
Sanitaria e al Dipartimento Risorse Umane e di pubblicarlo nell’apposita sezione del sito aziendale 
- Amministrazione Trasparente; 
 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 

6. di pubblicare sull’albo On line ai sensi dell’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 
 
 
         IL DIRETTORE GENERALE  
                     (Ing. Valerio Mari)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dott. Lorenzo Roti)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
     (Dott.ssa Rossella Boldrini) 



 

Staff Direzione Amministrativa Data 

17/11/2025 
Revisione Pagina 

Regolamento 

“Elezioni del Consiglio dei Sanitari 

dell’Azienda USL Toscana Centro” 

 

Codice 

DOC.STDA.01 

 

0 1 di 8 

 

 

Regolamento “Elezioni Consiglio dei Sanitari 

dell’Azienda USL Toscana Centro” 
 

 

 

 

Gruppo di lavoro aziendale multidisciplinare multiprofessionale 

 

 Leonardo Pasquini, direttore Staff Direzione Generale 

 Silvia Guarducci, Direttore Staff Direzione Sanitaria 

 Ginevra Occhiolini, Direttore Dipartimento Risorse Umane 

 Francesco Frosini, SOC Progetti tecnologici 

 Ilaria Perigli, SOC Organizzazione e Relazioni Sindacali 

 

 

 

Parole chiave:  Consiglio dei Sanitari 

 

 

 

Redazione Verificadi processo Verifica metodologica 

 

Approvazione 

Staff Direzione 

Amministrativa 

Ilaria Perigli 

Direttore Staff Direzione 

Amministrativa 

Arianna Tognini 

 

 

 

 

Direttore Staff Direzione 

Sanitaria 

Silvia Guarducci 

 

 

 

 

Direttore Staff Direzione 

Generale 

Leonardo Pasquini 

 

 

 

 

Direttore Dipartimento 

Risorse Umane 

Ginevra Occhiolini 

 

 

 

 

Direttore SOSD 

Programmazione e 

monitoraggio 

documentazione 

sanitaria 

 

Marco Brogi 

 

 

 

Direttore 

Amministrativo 

Valeria Favata 

 

 

 

 

 

Direttore 

Sanitario 

Lorenzo Roti 

Allegato A



 

Staff Direzione Amministrativa Data 

17/11/2025 
Revisione Pagina 

Regolamento 

“Elezioni del Consiglio dei Sanitari 

dell’Azienda USL Toscana Centro” 

 

Codice 

DOC.STDA.01 

 

0 2 di 8 

 
Indice 

 

Articolo 1 Premessa ......................................................................................................................................... 2 

Articolo 2 Composizione del Consiglio dei Sanitari .................................................................................. 2 

Articolo 3 Elezione e durata in carica del Consiglio dei Sanitari ........................................................... 3 

Articolo 4 Articolo 4 – Elettorato attivo e passivo ..................................................................................... 3 

Articolo 5 Formazione degli elenchi dell’elettorato attivo e passivo ................................................... 4 

Articolo 6 Commissione elettorale ............................................................................................................... 5 

Articolo 7 Compiti della Commissione Elettorale ...................................................................................... 5 

Articolo 8 Operazioni di voto ........................................................................................................................ 5 

Articolo 9 Operazioni di scrutinio dei voti ................................................................................................... 6 

Articolo 10 Pubblicazione dei risultati ........................................................................................................ 6 

Articolo 11 Ricorsi........................................................................................................................................... 6 

Articolo 12 Convalida e proclamazione .................................................................................................. 7 

Articolo 13 Trattamento del personale ..................................................................................................... 7 

Articolo 14 Conservazione ........................................................................................................................... 7 

Articolo 15 Norme finali ................................................................................................................................ 7 

Articolo 16 Rinvio ........................................................................................................................................... 7 

Diffusione/conservazione/consultazione/archiviazione ................................................................................ 7 

Revisione .................................................................................................................................................................. 7 

Indice revisioni ........................................................................................................................................................ 8 

Lista di diffusione .................................................................................................................................................... 8 

 

Articolo 1 Premessa 

1. Le elezioni del Consiglio dei Sanitari si svolgono nel rispetto degli artt. 44, 46e 47 della LRT n. 

40/2005 e ss.mm.ii. di cui il presente regolamento costituisceatto esecutivo. 

 

2. Ad esse presiede una Commissione Elettorale nominata dal Direttore Generale cheprovvederà 

con atto proprio e successivo a dettagliare le modalità di elezione, la datadelle stesse e gli 

adempimenti successivi allo scrutinio. 

 

3. La Commissione Elettorale provvede altresì a dare notizia dello svolgimento delleelezioni del 

Consiglio dei Sanitari, e delle relative modalità, mediante la pubblicazionedi un avviso 

dettagliato al quale deve essere data pubblicità e diffusione mediante adeguati strumenti 

tecnologici aziendali. 

 

Articolo 2 Composizione del Consiglio dei Sanitari 

1. La composizione del Consiglio dei Sanitari, ai sensi dell'art. 44 della LRT 40/2005, èarticolata nella 

maniera che segue: 

 

 n° 27 Medici di cui: 

 n° 18 medici dirigenti delle attività ospedaliere, di cui almeno uno per presidio 

ospedaliero  

 n° 3 medici dirigenti delle attività extra ospedaliere, di cui almeno uno devefar parte del 

Dipartimento della Prevenzione 

 n° 4 medici convenzionati di cui: n. 2 Medici di Medicina Generale, n. 1Pediatra di Libera 

Scelta, n. 1 Specialista Ambulatoriale 

 n° 1 dirigente medico veterinario 

 n° 1 rappresentante delle medicine complementari 



 

Staff Direzione Amministrativa Data 

17/11/2025 
Revisione Pagina 

Regolamento 

“Elezioni del Consiglio dei Sanitari 

dell’Azienda USL Toscana Centro” 

 

Codice 

DOC.STDA.01 

 

0 3 di 8 

 
Partecipano all'elezione della rappresentanza medica, e possono essere eletti, tutti imedici 

dipendenti ospedalieri ed extra ospedalieri, ivi compresi i medici veterinari, dipendenti 

dell'azienda alla data delle elezioni. 

 

Partecipano all'elezione della rappresentanza dei medici convenzionati, e possonoessere 

eletti, tutti i medici convenzionati con l'azienda alla data delle elezioni. 

 

 n° 6 dirigenti laureati del ruolo sanitario 

assicurando la rappresentatività sia delle attività ospedaliere che di quelle territoriali. 

Partecipano all'elezione della rappresentanza degli altri laureati del ruolo sanitario,e possono 

essere eletti, tutti gli altri laureati del ruolo sanitario dipendentidell'azienda alla data delle 

elezioni. 

 

 n° 3 componenti del personale infermieristico, di cui almeno due di presidio ospedaliero 

Partecipa all'elezione della rappresentanza infermieristica, e può essere eletto, tutto il 

personale di assistenza infermieristica dipendente dell'azienda, alla datadelle elezioni. 

 

 n° 3 componenti del personale tecnico sanitario, di cui almeno due di presidio ospedaliero 

assicurando la rappresentatività rispettivamente delle aree professionali della riabilitazione, 

tecnica sanitaria (radiologia e laboratorio) e della prevenzione. Partecipa all'elezione della 

rappresentanza del personale tecnico sanitario, e puòessere eletto, tutto il personale tecnico 

sanitario (radiologia e laboratorio), di riabilitazione e della prevenzione. 

 

Articolo 3 Elezione e durata in carica del Consiglio dei Sanitari 

1. L’elezione del Consiglio dei Sanitari si svolge con le modalità previste dalla normativa regionale 

e dal presente  regolamento. 

 

2. Il Consiglio dei Sanitari dura in carica tre anni dalla data di adozione della delibera del Direttore 

Generale. 

 

3. Le elezioni del Consiglio hanno luogo entro 30 giorni dalla cessazione del precedente e sono 

indette dal Direttore Generale nei sessanta giorni antecedenti la scadenza, come previsto dal 

comma 2 dell'art.46 della L.R.T. n.40/2005 e s.m.i. 

 

Articolo 4 Articolo 4 – Elettorato attivo e passivo 

1. Sono elettori (elettorato attivo) ed eleggibili (elettorato passivo) nel Consiglio dei Sanitari, tutti 

i dipendenti a tempo indeterminato dell’Azienda U.S.L. Toscana Centro inquadrati nel ruolo 

sanitario e i medici convenzionati, a tempo indeterminato, alla data di adozione della 

deliberazione di indizione delle elezioni, salvo che il rapporto di pubblico impiego sia venuto 

a cessare prima della data delle elezioni medesime. 

 

2. Sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo i dipendenti che, alla data di adozione della 

deliberazione di indizione delle elezioni risultino sospesi dal servizio a seguito di procedimento 

disciplinare o sospesi cautelativamente dal servizio. 

 

3. L’elezione avviene a scrutinio segreto. 



 

Staff Direzione Amministrativa Data 

17/11/2025 
Revisione Pagina 

Regolamento 

“Elezioni del Consiglio dei Sanitari 

dell’Azienda USL Toscana Centro” 

 

Codice 

DOC.STDA.01 

 

0 4 di 8 

 
 

4. Ciascun elettore ha diritto a votare solo nell’ambito della propria componente di 

appartenenza, indicando un numero di nominativi non superiore a quello dei rappresentanti 

alla cui elezione è chiamato a concorrere. 

 

5. Risultano eletti coloro che abbiano ottenuto il maggior numero di voti validamente espressi, 

nel rispetto comunque, del principio di rappresentatività delle attività ospedaliere ed 

extraospedaliere di cui al punto 1 dell’Art.2. 

 

6. In caso di parità fra due o più nominativi viene eletto chi risulta anagraficamente più anziano. 

 

7. In caso di dimissioni o di cessazione dalla carica di un membro elettivo si provvede alla 

sostituzione secondo l'ordine che è risultato dalla votazione. 

 

Articolo 5 Formazione degli elenchi dell’elettorato attivo e passivo 

1. Gli Uffici competenti per la gestione del personale provvedono a forniredistinti elenchi di tutto 

l’elettorato aziendale (attivo e passivo) per le componenti elettive indicate nel precedente Art. 

2, a cui corrispondono 8 elenchi separati, e li mettono a disposizione della Commissione Elettorale 

almeno 20 giorni prima della data fissata per le elezioni. 

 

2. I suddetti elenchi, aggiornati alla data di pubblicazione della delibera di indizione delle elezioni, 

dovranno indicare, sia per ciascun dipendente del ruolo sanitario, che per ciascun medico 

convenzionato, il cognome, il nome, la data di nascita, il codice fiscale, la qualifica, l’indirizzo di 

posta elettronica, il tipo contratto e lo stabilimento di assegnazione. 

 

3. La Commissione Elettorale, dopo attenta valutazione degli elenchi ricevuti, provvede alla 

richiesta della loro pubblicazione per almeno 15 giorni sull’Albo Pretorio dell’Azienda e sulla 

Intranet aziendale e fino al compimento del periodo di pubblicazione dell’atto deliberativo di 

convalida delle elezioni. 

 

4. Entro il medesimo termine gli Uffici competenti per la gestione del personale trasmettono i file 

contenenti gli elenchi necessari per l’attivazione della piattaforma di voto informatizzato. 

 

5. Entro dieci giorni dalla data di pubblicazione degli elenchi, ogni elettore può presentare ricorso, 

in carta semplice o tramite PEC, alla Commissione Elettorale, avverso la propria esclusione dagli 

elenchi stessi, l’inclusione di elettori che non ritenga aventi diritto al voto, nonché avverso ogni 

altra irregolarità ravvisata od errore nella loro compilazione. 

 

6. La Commissione Elettorale decide sui ricorsi entro 3 giorni solari dal ricevimento e adotta ogni 

conseguente provvedimento di cui è data immediata comunicazione al ricorrente ed alle 

strutture competenti per le eventuali integrazioni e correzioni degli elenchi di cui al presente 

articolo. 

  



 

Staff Direzione Amministrativa Data 

17/11/2025 
Revisione Pagina 

Regolamento 

“Elezioni del Consiglio dei Sanitari 

dell’Azienda USL Toscana Centro” 

 

Codice 

DOC.STDA.01 

 

0 5 di 8 

 
Articolo 6 Commissione elettorale 

1. Con provvedimento di fissazione della data delle elezioni, il Direttore Generale nomina la 

Commissione Elettorale composta da 3 membri titolari (di cui il presidente e due componenti) e 

3 membri supplenti, oltre al segretario titolare e supplente e provvede alla convocazione. 

 

2. Non possono far parte della Commissione Elettorale, o della segreteria, i dipendenti che siano 

ricompresi nell’elettorato attivo e passivo del Consiglio dei Sanitari. 

 

Articolo 7 Compiti della Commissione Elettorale 

1. Alla Commissione Elettorale, che si potrà avvalere delle struttureamministrative dell’Azienda USL 

Toscana Centro, compete di: 

a. organizzare le elezioni mediante strumenti tecnologici che assicurino le condizioni di 

segretezza e anonimitàdel voto; 

b. emanare tutte le istruzioni che si rendano necessarie per assicurareil regolare svolgimento 

delle elezioni in attuazione delle presentidisposizioni; 

c. definire la modalità di scrutinio dei voti espressi; 

d. decidere su eventuali reclami o ricorsi di cui ai successivi articolisui ricorsi di cui al precedente 

articolo 5; 

2. Per la validità delle deliberazioni della Commissione è necessaria lapresenza di tutti i componenti 

effettivi, o dei rispettivi supplenti in caso diimpedimento dei titolari. In caso di contemporaneo 

impedimento di titolare erelativo supplente, il Direttore Generale provvederà con proprio atto 

allasostituzione per il periodo necessario. 

 

3. Le deliberazioni sono approvate a maggioranza e sono formalizzate in apposito verbale 

sottoscritto dal Presidente e dai componenti della Commissione. 

 

Articolo 8 Operazioni di voto 

1. Le operazioni di voto per l’elezione del Consiglio dei Sanitari sono espletatetramite piattaforma 

online accessibile attraverso una pagina WEB, raggiungibilecon qualsiasi apparecchiatura che 

consenta la navigazione in internet. 

 

2. La votazione è anonima e può essere eseguita una sola volta. La registrazione delle risposte 

fornite non è relativa a informazioni che consentano l'identificazione del rispondente. 

 

3. La piattaforma di voto rimarrà aperta e fruibile solo per i giorni stabiliti dalla delibera di indizione 

delle elezioni. Al di fuori di questo periodo non sarà possibile esprimere il proprio voto. 

 

4. Ogni singolo elettore, riceverà nella propria casella di posta elettronica, censita dagli uffici che 

intrattengono rapporti con il personale, il link personale attraverso il quale sarà possibile 

accedere alla pagina dove esprimere il proprio voto. Secondo le norme sulla sicurezza 

informatica ogni dipendente è responsabile della propria casella di posta elettronica e del 

relativo accesso sicuro alla stessa. 

 

5. Per accedere alle votazioni sarà assegnato un identificativo casuale tramite mail aziendale. Tale 

sistema non consente la tracciatura del votante garantendone il totale anonimato. 

 



 

Staff Direzione Amministrativa Data 

17/11/2025 
Revisione Pagina 

Regolamento 

“Elezioni del Consiglio dei Sanitari 

dell’Azienda USL Toscana Centro” 

 

Codice 

DOC.STDA.01 

 

0 6 di 8 

 
6. Ogni elettore avrà la possibilità di esprimere il numero massimo di preferenze previste per la 

componente per la quale è chiamato a votare, scegliendo tra i nominativi presenti nell'elenco 

pubblicato. L'ordine di espressione delle preferenze non avrà alcuna influenza sul risultato finale. 

 

7. Se non verranno espresse preferenze e la scheda di voto digitale verrà regolarmente inviata dal 

votante, la scheda di votazione rimane valida quale “scheda bianca”. 

 

8. Una volta confermato il voto attraverso lo specifico pulsante da “cliccare”, le preferenze 

espresse saranno inviate e l’elettore avrà così provveduto al suo compito. Sarà visualizzata 

l’ultima pagina che darà conferma sul buon esito della votazione. 

 

9. La partecipazione alle operazioni di voto è comunque facoltativa. 

 

Articolo 9 Operazioni di scrutinio dei voti 

1. La Commissione Elettorale al termine delle operazioni di voto, siriunisce in seduta plenaria e 

provvede alle seguenti operazioni: 

a. Scaricamento dalla piattaforma web delle basi dati relative ai votiespressi e conseguente 

salvataggio delle stesse su supporto magneticonon modificabile; 

b. Scaricamento delle liste del corpo votante con il dettaglio di chi havotato; 

c. Recupero file di log del sistema (consultabili in caso di necessità). 

 

2. Il materiale elettronico riportato nel comma 1 del presente articolo, sarà parte integrante del 

verbale redatto dalla Commissione Elettoraleriportante gli esiti della votazione; 

 

3. Il verbale e il materiale elettronico allegato sarà archiviato presso la segreteria del Direttore 

Sanitario fino all’adozione dell’atto di convalida di cui al successivo Art.12. 

 

Articolo 10 Pubblicazione dei risultati 

1. La Commissione Elettorale, una volta concluse le operazioni di voto e di scrutinio di cui ai 

precedenti articoli 8 e 9, procede alla pubblicazione dei risultati sull’Albo Pretorio e nella Intranet 

aziendale fino al compimento del periodo di pubblicazione dell’atto deliberativo di convalida 

delle elezioni: 

a. il numero di votanti e quello di voti validi; 

b. il numero dei voti riportato da ogni votato; 

c. le graduatorie, nel rispetto dei criteri di cui all’Art. 2; 

d. la composizione della parte elettiva del Consiglio dei Sanitari. 

 

2. A parità di voti risulterà eletto il soggetto più anziano di età. 

 

3. Il suddetto verbale, decorsi 5 giorni solari dalla data di pubblicazione, sarà trasmesso al Direttore 

Generale ai fini dell’adozione del provvedimento di convalida e proclamazione degli eletti, di 

cui al successivo art. 13. 

Articolo 11 Ricorsi 

1. Avverso alle operazioni elettorali, gli elettori e gli eleggibili possono presentare ricorso al Direttore 

Generale nel termine perentorio di 5 giorni solari dalla data di pubblicazione del verbale di cui 

al precedente articolo. 



 

Staff Direzione Amministrativa Data 

17/11/2025 
Revisione Pagina 

Regolamento 

“Elezioni del Consiglio dei Sanitari 

dell’Azienda USL Toscana Centro” 

 

Codice 

DOC.STDA.01 

 

0 7 di 8 

 
 

2. Il Direttore Generale decide sui ricorsi entro 5 giorni solari dal ricevimento, 

dandonecomunicazione al ricorrente. 

 

Articolo 12 Convalida e proclamazione 

1. Il Direttore Generale, sulla base del verbale della Commissione Elettorale, con proprio 

attodeliberativo convalida le elezioni, proclama gli eletti e trasmette gli atti al Direttore. 

 

Articolo 13 Trattamento del personale 

1. Il personale utilizzato d’ufficio per lo svolgimento delle operazioni elettorali è considerato 

inservizio a tutti gli effetti. 

2. Gli elettori, ove in servizio, sono autorizzati ad assentarsi dal lavoro con diritto alla retribuzione, 

per le operazioni di voto, compatibilmente con l’esigenza di garantire la pienafunzionalità dei 

servizi sanitari. 

 

Articolo 14 Conservazione 

1. Successivamente all’adozione dell’atto di cui all’Art. 12, i verbali della Commissione e tuttala 

documentazione relativa alle elezioni saranno conservati presso l’archivio generale per 5 anni. 

 

Articolo 15 Norme finali 

1. Qualora il numero degli eletti per categoria dovesse risultare inferiore al numero dei soggetti 

eleggibili, nel rispetto del principio di piena rappresentatività previsto ex lege, il Direttore 

Generale, con provvedimento motivato, sentito il Direttore Sanitario, individuerà, fra i 

componenti della medesima categoria quelli mancanti, seguendo il criterio della anzianità di 

servizio. 

 

Articolo 16 Rinvio 

1. Per quanto non previsto nel presente Regolamento si fa riferimento alle norme generali che 

regolano la materia elettorale 

 

 

 

Diffusione/conservazione/consultazione/archiviazione 

 Responsabile della diffusione del documento è il Redattore mediante tutti i sistemi ritenuti più 

idonei per la maggiore capillarizzazione del documento stesso. 

 L’originale è conservata presso la Segreteria della struttura emittente. 

 La copia conforme digitale è pubblicata nel sito aziendale, Area Riservata sezione Gestione 

Documenti da cui sono possibili la consultazione ed il download. 

 

Revisione 

La revisione si effettua su motivazioni sostanziali, e comunque si consiglia ogni cinque anni.  

 



 

Staff Direzione Amministrativa Data 

17/11/2025 
Revisione Pagina 

Regolamento 

“Elezioni del Consiglio dei Sanitari 

dell’Azienda USL Toscana Centro” 

 

Codice 

DOC.STDA.01 

 

0 8 di 8 

 
Indice revisioni 

 

Revisione 

n° 

Data 

emissione 

Tipo modifica Titolo 

0 17/11/2025 PRIMA EMISSIONE Elezioni del Consiglio dei Sanitari 

dell’Azienda USL Toscana 

Centro 

 

Lista di diffusione 

Tutti i Direttori di Struttura, di Area e di Dipartimento Sanitari dell’Azienda USL Toscana Centro. 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

